



**Prefeitura de
Porto Alegre**

MARCO ANTONIO FACCIN

DIRETOR DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO

CONTATO

- ☎ 51. 3289-9630
- ✉ faccin@dmae.prefpoa.com.br
- 🌐 <https://prefeitura.poa.br/dmae>
- 📍 Rua 24 de Outubro, 200

HABILIDADES

- Gestão pública
- Obras públicas
- Gestão de projetos
- Engenharia civil
- Engenharia do saneamento
- Liderança de equipe
- Gestão de projetos e obras
- Engenharia civil
- Desenvolvimento
- Engenharia no serviço público

PERFIL PESSOAL

Atual Diretor de Gestão e Desenvolvimento no DMAE (Departamento Municipal de Água e Esgotos de Porto Alegre). Engenheiro Civil com formação pela UFRGS e sólida trajetória no DMAE, onde ocupa cargos desde 1995. Experiência abrangente em gestão, desenvolvimento, projetos e fiscalização de obras.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Engenharia Civil

ANO: 2002

INSTITUIÇÃO: Universidade Federal do Rio Grande do Sul

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CARGO: Engenheiro Civil

ANO:
1995-2024

EMPRESA: DMAE - Departamento Municipal de Água e Esgotos de Porto Alegre

• DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

- 2023 até o momento: Diretor de Gestão e Desenvolvimento
- 2019-2023: Gerente de Projetos e Obras
- 2017-2019: Diretor de Gestão e Desenvolvimento
- 2013-2017: Gerente de Projetos e Obras
- 2010-2013: Fiscal de Obras
- 2004-2010: Chefe da Seção de Conservação Predial
- 1995-2004: Assistente Administrativo